全国机械职业教育教学指导委员会新能源装备技术类专业指导委员会
                       新能源专委〔2016〕6号

关于举办第一届“华纳杯”全国风力发电系统
安装与调试技能竞赛的预通知

各有关院校：
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《中国制造2025》战略的精神，推动职业院校的新能源装备技术类专业创新建设和人才培养质量提升，根据机职指委﹝2016﹞37
号要求，按照2016年7月全国新能源装备技术类专指委主任委员工作会议部署，初步定于2017年9月在湖南电气职业技术学院举办第一届“华纳杯”全国风力发电系统安装与调试技能竞赛。现将竞赛有
关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：全国机械职业教育教学指导委员会
新能源装备技术类专业教学指导委员会
承办单位：湖南电气职业技术学院
沈阳华纳科技有限公司
为保证竞赛顺利进行，成立全国风力发电系统安装与调试技能竞赛组织委员会（以下简称“组委会”）。组委会负责竞赛整体安排和组织管理，对竞赛各项组织和赛事工作进行指导和检查，并对竞赛期间的重大事项进行决策。组委会下设秘书处（赛务组）、专家组、裁判组、仲裁组、技术组、宣传组、后勤接待组、安全保障组。
二、竞赛时间和地点
1. 竞赛时间
初步定于2017年9月下旬。
2. 竞赛地点
湖南电气职业技术学院（湖南省湘潭市）
三、参赛对象和报名
1. 参赛对象
（1）本竞赛设高等学校组和中职学校组两个组别。
（2）本竞赛采取团体竞赛形式。每个参赛队由3名在校学生组成，性别不限。原则上每个院校限派一个参赛队，不允许跨校组队。
（3）参赛学生不受年龄限制，须就读于新能源相关专业，须遵守国家有关法律法规和院校各项规章制度，刻苦学习，钻研技术，成绩优良。
（4）每个参赛队设1名领队，可配备2名指导教师。指导教师须为本校专兼职教师。
2. 报名方法
（1）以每个院校为单位统一进行报名。参赛院校必须认真填写《竞赛报名表》并按要求及时提交到本竞赛指定的电子邮箱中。
（2）竞赛组委会有权根据竞赛报名的实际情况最终确定正式参赛的院校参赛队数量。
四、竞赛内容和方式
1. 竞赛内容
    （1）本竞赛由实操技能、职业素养两部分内容组成，分别采用结果评分方式、过程评分方式；竞赛时间为4小时；实操技能部分占权重95%，职业素养部分占权重5%。
	竞赛内容
	竞赛时间（小时）
	所占权重（%）
	评分方式

	实操技能
	4
	95
	结果评分

	职业素养

	5
	过程评分

（2）实操技能竞赛分为两个阶段：风电机组整机厂安装与调试（包括风轮安装与调试、机舱安装与调试两个模块）、风电场整机吊装与调试（包括整机吊装、整机调试与运行两个模块）。
（3）职业素养竞赛主要考核参赛队的职业道德、职业安全、团队合作。
2. 竞赛方式
（1）每个参赛队的3名选手在竞赛现场按照竞赛任务要求，在竞赛设备（HN-YFZ01型风力发电机组装配与调试实训装置）上合作完成任务书给定的竞赛任务。
（2）本竞赛各参赛队的抽签顺序和竞赛的场次通过现场抽签来确定。每个参赛队竞赛的工位号，在竞赛检录时通过二次加密抽签确定。抽签工作由加密裁判员主持，监督人员负责现场监督。
（3）竞赛样题将在竞赛前三个月内正式发布。
五、奖项设定
1. 以实际参赛队总数作为基数，一、二、三等奖的获奖比例分别为10%、25%、35%（小数点后四舍五入）。
2. 获得一等奖的参赛队，由组委会颁发获奖证书、奖杯、奖品；获得二、三等奖的参赛队，由组委会颁发获奖证书、奖牌、奖品。
3. 获得一等奖参赛队的指导教师,由组委会颁发“优秀指导教师奖”荣誉证书。
4. 获得一、二、三等奖参赛队的院校，由组委会颁发“优胜院校”荣誉证书。
六、收费标准
1. 本竞赛免收报名费。
2. 竞赛期间统一安排食宿，费用自理。
七、竞赛培训
1. 本竞赛于2017年5月组织指导教师教师培训，8月组织参赛学生竞赛培训。
2. 培训地点待定。
3. 沈阳华纳科技有限公司受竞赛组委会的委托，全面负责竞赛培训工作，在培训期间提供竞赛设备、工具、耗材、培训材料。
4. 培训期间统一安排食宿，费用自理。
八、联系方式
秘书处（赛务组）设在湖南电气职业技术学院，负责竞赛日常组织及事务性工作。
地  址：湖南省湘潭市下摄司街2号
邮  编：411101
联系人：蒋  燕  13574086007  39495638@qq.com
        刘群革  13911809042  1004222083@qq.com
[image: z.jpg]
全国机械职业教育教学指导委员会
[image: z.jpg]新能源装备技术类专业教学指导委员会
[image: z.jpg]                                     2016年12月20日

[image: z.jpg]

[bookmark: _GoBack]附件：
全国风力发电系统安装与调试技能竞赛报名表
竞赛组别：          □高等学校组             □ 中职学校组
参赛院校：
通讯地址：

	领队（联系人）

	姓名
	性别
	职务
	手机
	电子邮箱
	身份证号码

	指导教师

	姓名
	性别
	职务
	手机
	电子邮箱
	身份证号码

	参赛选手

	姓名
	性别
	专业
	手机
	电子邮箱
	身份证号码

	单位
意见

单位盖章：
年    月    日

注：请认真填写《技能竞赛报名表》并于2017年3 月10 日前将其电子版发送至39495638@qq.com ，在竞赛报到时再提交盖章的《技能竞赛报名表》原件。
联系人：蒋  燕  13574086007  39495638@qq.com
        刘群革  13911809042  1004222083@qq.com
image1.jpeg